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呼和浩特市地租征收管理办法

（2009 年 1月 6日呼和浩特市人民政府令第 10号公布 根

据 2012 年 7 月 2 日《呼和浩特市人民政府关于修改涉及行政强

制规定的政府规章的决定》修正）

第一条 为加强土地管理，规范土地市场秩序，深化土地使

用制度改革，根据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共

和国城市房地产管理法》、《内蒙古自治区实施＜土地管理法＞办

法》和《呼和浩特市土地管理条例》等有关法律法规的规定，结

合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于呼和浩特市市四区（含经济技术开发

区）内地租的征收管理工作。

第三条 本办法所称地租，是指土地使用者除采取出让和作

价出资（入股）、授权经营以外的方式取得的国有土地使用权，

将土地使用权及其地上建筑物、其他附着物进行经营、租赁活动，

政府依法按年收缴的土地纯收益。

本办法所称以租赁方式取得国有土地使用权，是指土地使用
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者与县级以上人民政府国土资源管理部门签订一定年期的土地

租赁合同，并支付租金的行为。

第四条 呼和浩特市国土资源局（以下简称市国土资源局）

负责辖区内的地租征收管理工作，市地租征收机构负责具体实

施。

第五条 地租征收范围：

（一）以租赁方式取得国有土地使用权的；

（二）企业改制中实行公司制改造、组建企业集团、股份合

作制改组、租赁经营和出售、兼并、合并并采取土地租赁方式进

行土地资产处置的；

（三）企业改制中仍采取划拨方式取得土地使用权的；

（四）以划拨方式取得土地使用权用于经营、租赁的；

（五）以划拨方式取得土地使用权用于商品房开发（不包括

经济适用房、廉租房）的；

（六）以出让方式取得土地使用权，在使用中改变合同规定

用途、容积率，但未补缴出让金的；

（七）将划拨土地上的房屋出租的；

（八）集体存量建设用地作价入股、联营、租赁的；

（九）其他按规定应缴纳的。
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第六条 下列用地不征收地租：

（一）国家机关用地和军事用地；

（二）城市基础设施用地和公益事业用地；

（三）国家重点扶持的能源、交通、水利等基础设施用地；

（四）居民的住宅用地；

（五）法律、法规规定的其他用地。

第七条 国有土地租金征收标准由市国土资源局根据租赁

土地区位基准地价，结合用地性质、租赁期限、地块区位等因素

测算，报市人民政府批准后公布执行。

第八条 在土地租赁期限内，租金标准应根据市人民政府公

布的基准地价定期调整。租金标准调整的间隔一般为三年。

第九条 土地租赁期限由市国土资源管理部门和土地使用

者协商约定，但不得超过法律、法规规定的同类土地使用权最高

使用期限。

企业法人租赁土地期限不得超过其营业执照载明的营业期

限。

第十条 地租征收按年计征，由市国土资源局与土地使用者

逐年签订年地租征收合同。

第十一条 凡租赁土地的，应当与国土资源行政主管部门签
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订土地租赁合同或地租征收合同。租赁合同应当载明下列主要内

容：

（一）租赁当事人；

（二）租赁地块的座落、四至范围和面积；

（三）租赁地块的实际用途；

（四）租赁年限；

（五）租金标准、支付时间和方式、调整间期与幅度等；

（六）租赁当事人的权利和义务；

（七）租赁合同终止时，地上建筑物、构筑物和其他附着物

的处置方式；

（八）违约责任；

（九）争议的解决方式；

（十）当事人约定的其他事项。

土地租赁期限在半年以下的，可以不签订土地租赁合同，直

接征收地租，但土地使用者必须一次性缴清租金。

第十二条 以营利为目的，土地使用权人将以划拨方式取得

的国有土地单独或连同地上建筑物一起出租的，应依照本办法缴

纳年地租。

第十三条 土地使用者应依照本办法规定缴纳地租，凡不按
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照本办法规定如期缴纳年地租的，由市国土资源局责令其限期缴

纳；逾期未缴纳的，申请人民法院强制执行。

第十四条 土地使用者拒不缴纳地租的，市国土资源局应责

令其限期缴纳；逾期不缴纳地租的，由市国土资源局依据相关法

律法规规定处理。

第十五条 阻挠、妨碍征收人员履行公务的，由公安机关依

照《中华人民共和国治安管理处罚法》的规定处罚；构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

第十六条 地租属政府收益，纳入财政预算，全额上缴市财

政。

第十七条 地租征收人员违反本办法规定，玩忽职守、滥用

职权和利用工作之便非法收取钱物为他人谋取私利的，依法给予

行政处分。构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十八条 各旗县可参照本办法执行。

第十九条 本办法自 2009 年 2 月 15 日起施行。


